


















NÁVOD K VÝBĚRU JEHLY, LÁTKY A NITĚ

VELIKOST JEHLY LÁTKY VLÁKNO

9-11 (65-75)

Lehké látky – tenké vlněné látky, závo-
jovina, serž, hedvábí, mušelín, Qiana, 
dvojitě tkané látky, umělé a bavlněné 
pleteniny, žerzej, krep, tkaný polyester, 
látka vhodná pro halenky a blůzy.

Méně pevné vlákno bavlněné, nylo-
nové, nebo polyesterové.

12(80)

Středně těžké látky – bavlna, satén, 
bavlna tkaná s viskózovým hedvábím, 
plachtovina, dvojitě pletená látka, lehké 
vlněné látky.

Většina nití na trhu je středně silné 
a vhodná pro tyto látky a velikosti 
jehel. 
Pro nejlepší výsledky použijte po-
lyesterová vlákna 
pro syntetické materiály a bavlněná 
na přírodní tkaniny. Vždy použijte 
stejnou nit na povrchu i vespod.

14(90)
Středně těžké látky - bavlněné látky, vlna, 
silnější pleteniny, ručníkové látky, džíno-
vina.

16(100)
Těžké látky – plátno, vlna, plachtoviny pro 
stany a prošívané látky, džínovina, látky 
pro čalounění (lehké až střední).

DŮLEŽITÉ: Vyberte velikost jehly podle velikosti nitě a typu látky (lehké až těžké).

VÝBĚR JEHLY A LÁTKY

JEHLY VYSVĚTLIVKY DRUH LÁTKY

HAx1
15x1

Standardní ostré jehly. Velikosti 
se různí od tenkých po silnější. 9 
(65) do 16 (100)

Přírodní tkaniny – vlna, bavlna, hedvábí 
apod., Qiana. Není doporučeno pro dvojité 
pleteniny.

15x1/705H(SUK) Jehla s polokulatou špičkou, zko-
sená. 9(65) do 16(100)

Přírodní a syntetické tkaniny, polyestero-
vé směsi. Polyesterové pleteniny, úplety, 
jednoduché a dvojíté pleteniny. Může být 
užita namísto 15x1 pro šití všech látek. 

15x1/705H(SUK) Jehla s kulatou špičkou. 9(65) do 
16 (100).

Svetrové pleteniny, Lycra, látka pro plavky, 
elastické látky. 

130 PCL Jehly pro práci s kůží. 12(80) do 
16(100)

Kůže, vinyl, čalounění. (Zanechává menší 
otvor než standardní velká jehla.)

Poznámka:
1. Když šijete s dvojitou jehlou, kolečko pro úpravu stehové šířky by mělo být nastaveno na méně než „3“.
2. Evropské jehly jsou označeny velikostmi 65, 70, 80 apod. Americké a japonské jehly jsou označeny 
velikostmi 9, 11, 12 atd.
3. Vyměňujte jehlu často (přibližně při každém druhém svršku) a/nebo při prvním přetržení nitě nebo vyne-
chaných stezích.

















ŘEŠENÍ NEJČASTĚJŠÍCH PROBLÉMŮ

Problém Příčina Oprava

Horní vlákno se přetrhlo

1. Nit není správně navlečena ve 
stroji.
2. Napětí vlákna je příliš vysoké.
3. Vlákno je pro jehlu příliš silné.
4. Jehla není správně vložena. 
5. Nit se namotala na čep držící 
špulku. 
6. Jehla je poškozená. 

1. Znovu navlékněte nit. 
2. Snižte napětí nitě (nižší číslo). 
3. Zvolte větší jehlu.
4. Vyjměte a znovu vložte jehlu (plo-
chou stranou dozadu).
5. Vyjměte špulku a nit namotejte 
na špulku.
6. Vyměňte jehlu.

Spodní vlákno se přetrhlo

1. Pouzdro špulky není správně 
vloženo.
2. Pouzdro špulky je chybně 
navléknuto.
3. Napětí spodního vlákna je příliš 
vysoké.

1. Vyjměte a znovu vložte pouzdro 
špulky a potáhněte nit. Mělo by být 
možné vlákno potáhnout snadno.
2. Zkontrolujte špulku a  její uložení.
3. Snižte napětí spodního vlákna, jak 
popsáno výše.

Stroj přeskakuje stehy

1. Jehla není správně vložena.
2. Jehla je poškozená.
3. Používáte nesprávnou velikost 
jehly.
4. Patka není správně připevněna.

1. Vyjměte a znovu vložte jehlu (plo-
chou stranou dozadu).
2. Vyměňte jehlu.
3. Zvolte jehlu vhodnou pro vlákno 
a látku.
4. Zkontrolujte a znovu nasaďte patku.

Jehla se zlomila

1. Jehla je poškozená.
2. Jehla není správně vložena. 
3. Špatná velikost jehly pro tento 
druh látky. 
4. Nesprávný typ patky.

1. Vyměňte jehlu.
2. Vyjměte a znovu vložte jehlu (plo-
chou stranou dozadu).
3. Zvolte jehlu vhodnou pro daný druh 
nitě a látky. 
4. Zvolte vhodnou patku.

Volné stehy

1. Nit není správně navlečena 
ve stroji.
2. Pouzdro špulky není správně 
navléknuto. 
3. Kombinace nitě, látky a jehly 
není vhodná. 
4. Napětí nitě není správně nasta-
veno.

1. Zkontrolujte navlečení nitě. 
2. Navlékněte dle ilustrace.
3. Velikost jehly musí být vyhovující 
pro látku a nit.
4. Upravte napětí nitě.

Švy jsou zřasené nebo se 
krabatí

1. Jehla je pro látku příliš silná.
2. Délka stehu je chybně nasta-
vena.
3. Napětí nitě je příliš velké.

1. Zvolte jemnější jehlu.
2. Znovu nastavte délku stehu.
3. Snižte napětí nitě.



Problém Příčina Oprava

Nepravidelné stehy, 
nerovnoměrné podávání

1. Nízká kvalita vlákna.
2.Chybně navlečená oblast pouz-
dra špulky.
3. Zatáhli jste za látku.
 

1. Zvolte kvalitnější vlákno.
2. Vyjměte pouzdro špulky, vlákno 
a znovu vložte.
3. Netahejte při šití za látku, nechte 
stroj látku volně brát.

Šicí stroj je hlučný

1. Stroj musí být naolejován.
2. Žmolky látky nebo olej se na-
hromadily v chapači nebo jehlové 
liště.
3. Byl použit olej nízké kvality.
4. Jehla je poškozená.

1. Naolejujte dle popisu.
2. Vyčistěte chapač a podavač, jak 
popsáno.
3. Používejte pouze kvalitní olej pro šicí 
stroje.
4. Vyměňte jehlu. 

Stroj se zasekává Nit se zachytila v chapači.

Odstraňte horní a spodní nit a schrán-
ku špulky, otáčejte ručním kolem 
dopředu a dozadu ručně a odstraňte 
zbytky vlákna. Naolejujte, jak popsáno. 






